ubi non uoluntatem in culpa cernerem sed ignorantiam; nunc uero, cum disertis homines et liberalibus studiis eruditi magis uolunt laedere quam, intellegere, breuiter a me responsum habeant: corrigere eos debere peccata, non reprehendere.

23. *Ep. LXI, 4, ad Vigilantium: Si libet exercere ingenium, trade te grammaticis atque rhetoribus, disce dialecticam, sectis instruere philosophorum ut, cum omnia didiceris, saltem tunc tacere incipias; Ep. XLIX, 19, Apologeticum ad Pammachium: et si hos audire noluerint obtrectatores mei, grammaticorum scholas eis faciam conclamare.* Algo parecido encontramos en la *Apol. adv. Ruf.* (I, 17, 155-156), en que Jerónimo insta a Rufino a que vuelva a la escuela a repasar el *artem loquendi* de manos del gramático.

24. *Ep. XLIX, 13, Apologeticum ad Pammachium: Legimus, o eruditissimi uiri, in scholis pariter, et Aristotelia illa uel de Gorgiae fontibus manantia simul didicimus, plura uidelicet esse genera dicendi, et inter cetera aliud esse γυμναστικῶς scribere, aliud δογματικῶς: in priori uagam esse disputationem, et aduersario respondentem nunc haec nunc illa proponere; argumentari ut libet, aliud loqui, aliud agere, panem, ut dicitur, ostendere, lapidam tenere; in sequenti autem aperta frons et, ut ita dicam, ingenuitas necessaria est. Aliud est quaerere, aliud definire: in altero pugnandum in altero docendum est; Ep. I, 5, ad Domnionem: Possum remordere, si uelim, possum genuinum laesus infingere; et nos didicimus litterulas, «et nos saepe manum ferulae subtraximus», de nobis quoque dici potest: «faenum habet in cornu, longe fuge». Ep. LXXXI, 1, ad Rufinum: Poteram et ego, qui saepissime figuratas controuersias declamaui, aliquid de uetere artificio repetere, et tuo te more laudare.*

25. Sobre las particularidades de esta educación tenemos un buen resumen en E. Paoli, «Le témoignage de Jérôme sur l'éducation de jeunes chrétiennes», *Connaissance des Pères de l'Église*, 48 (1992), 21-24. En algunas obras genéricas sobre la historia de la pedagogía y la educación se suelen extraer de estas dos cartas las originalidades que, en esta materia, aporta Jerónimo (vid. J. Bowen, *Historia de la educación occidental I*, Barcelona, 1986 [1ª ed. 1972], 356-364. A. Capitán Díaz, *Historia del pensamiento pedagógico en Europa*, Madrid, 1984, 155-159), sin tener en cuenta que, para él, el ámbito religioso es diferente del educativo secular. Distinción pareja establece san Juan Crisóstomo en su tratado *Sobre la vanagloria y la educación de los niños* 18, 271-274: *Νῦν δὲ ὅπως μὲν τέχνας καὶ γράμματα καὶ λόγους τοὺς αὐτῶν παιδᾶς παιδεύσειεν, ἅπασαν ἕκαστος ποιεῖται σπουδῆν, ὅπως δὲ τὴν ψυχὴν ἀσκηθεῖν, τούτου οὐκέτι οὐδεὶς λόγον ἔχει τινά.*